ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
     20.12.2019                                                                                          №36-454р

Об утверждении перечня и нормативов формирования  неналоговых доходов районного бюджета
В соответствии  с Уставом района,  в связи с изменениями бюджетного законодательства Российской Федерации и  правовых актов Красноярского края в сфере бюджетной политики,  Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  перечень и нормативы формирования неналоговых
доходов районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы согласно приложению к настоящему решению.

2. Считать утратившим силу решение Енисейского районного Совета депутатов от 24.05.2017 № 13-150р «О неналоговых доходах».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (О.В.Черноусова).

4. Решение вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года, и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель                                                        Глава района

районного Совета депутатов
_______________В.И.Марзал                              _______________С.В. Ермаков
Приложение к решению Енисейского районного Совета депутатов
от 20.12.2019 № 36-454р
ПЕРЕЧЕНЬ И НОРМАТИВЫ ФОРМИРОВАНИЯ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2021-2022 ГОДОВ

1.Установить, что к неналоговым доходам районного бюджета -относятся:

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных;

доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями;

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, установленном муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований;

платы за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности;

платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности;

средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного муниципальному  образованию Енисейский район, и иные суммы принудительного изъятия;

средства самообложения граждан;

иные неналоговые доходы.

2. Неналоговые доходы, зачисляемые в районный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Красноярского края и муниципальными правовыми актами Енисейского районного Совета депутатов,  являются собственными  доходами районного бюджета.
 Доходы бюджета формируются на основе прогноза социально-экономического развития Енисейского района  в условиях, действующих на день внесения проекта решения о бюджете на очередной год и плановый период муниципальных правовых актов, устанавливающих неналоговые доходы районного бюджета.

Решением о бюджете может быть предусмотрено использование доходов бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с очередного финансового года, на цели, установленные решением о бюджете, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов районного бюджета.

Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, договоры, в соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов районного бюджета, должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.

3. Неналоговые доходы районного бюджета формируются за счет:

1) доходов районного бюджета от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности:

-доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

-платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, - по нормативу 100 процентов;

-доходы от передачи в аренду земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Красноярского края, а также доходы от продажи прав на заключение договоров аренды таких земельных участков - по нормативу 50 процентов;

-плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Красноярского края, - по нормативу  50 процентов;

-плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами исполнительной власти Красноярского края, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Красноярского края, - по нормативу 50 процентов;

-плата за пользование водными объектами, находящимися в собственности Енисейского района, - по нормативу 100 процентов;

- плата за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 60 процентов;

-плата за пользование бюджетными кредитами;

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией  муниципального имущества -100 процентов;

- прочие доходы от компенсации затрат бюджета Енисейского района – 100 процентов;

-доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Енисейскому району, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

- части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах и в порядке, установленном муниципальным правовым актом Енисейского районного Совета депутатов;

-другие предусмотренные законодательством Российской Федерации доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных.

2) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале):

-доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в муниципальной собственности, за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

-доходы от продажи земельных участков, которые расположены на межселенных территориях Енисейского района, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Красноярского края, - по нормативу  50 процентов;

-доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, которые расположены на межселенных территориях Енисейского района, находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам государственной власти Красноярского края, - по нормативу 50 процентов;

3) штрафов и иных сумм принудительного изъятия:

- за нарушение лесного законодательства, установленное на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности, - по нормативу 100 процентов;

- за нарушение водного законодательства, установленное на водных объектах, находящихся в муниципальной собственности, -  по нормативу 100 процентов;

- за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в случае, если закупки товаров, работ, услуг осуществляются муниципальным заказчиком, действующим от имени Енисейского района, - по нормативу 100 процентов;

- за нарушение законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования межмуниципального значения - по нормативу 100 процентов;

- суммы денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов - по нормативу 100 процентов;

- суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации (в части районного бюджета), а также денежных взысканий (штрафов), установленных правовыми актами Енисейского района - по нормативу 100 процентов;

-  суммы конфискаций, компенсаций и иные средства, в принудительном порядке изымаемые в доход районного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и решениями судов - по нормативу 100 процентов;

- суммы от реализации конфискованных в установленном порядке орудий охоты, рыболовства и продукции незаконного природопользования, а также по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде Енисейского района - по нормативу 100 процентов.

4) административных платежей:

- платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных районов за выполнение определенных функций - 100 процентов;

- доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств районного бюджета– 100 процентов;

- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств районного бюджета-100 процентов;

- поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в районный бюджет- 100 процентов;

5) доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями;

6) плата за использование лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, - по нормативу 100 процентов;

7) В районный бюджет до разграничения государственной собственности на землю также поступают:

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков по нормативу 50 процентов;

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских  поселений, - по нормативу 50 процентов;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 процентов;

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 100 процентов;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских  поселений, - по нормативу 50 процентов;

-плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным администрацией Енисейского района, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, - по нормативу 50 процентов;

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий, - по нормативу 100 процентов;

- плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным администрацией Енисейского района, администрацией сельсовета, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий, - по нормативу 100 процентов.

4. Законом Красноярского края о межбюджетных отношениях установлены нормативы отчислений в бюджеты муниципальных районов от следующих неналоговых доходов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в краевой бюджет:

- плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами  - по нормативу 60 процентов;

- плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках  и (или) рассеивании попутного нефтяного газа  - по нормативу 60 процентов;

- плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты – 60 процентов;

-  плата за размещение отходов производства -60 процентов;

-  плата за размещение твердых коммунальных отходов – 60 процентов.